
107 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試報考人數暨錄取或及格率按類科分

類科別
報考人數 到考人數 錄取或及格人數 到考率(%) 錄取或及格率(%)

總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總計 男性 男性% 女性 女性% 總到考率 男性 女性 總及格率 男性 女性

總計 38,266 15,972 41.74 22,294 58.26 32,508 13,416 41.27 19,092 58.73 19,687 8,679 44.08 11,008 55.92 84.95 84.00 85.64 60.56 64.69 57.66

普通考試 4,617 2,095 45.38 2,522 54.62 3,892 1,771 45.50 2,121 54.50 2,874 1,317 45.82 1,557 54.18 84.30 84.53 84.10 73.84 74.36 73.41

外語導遊人員（英語） 2,492 1,163 46.67 1,329 53.33 2,038 959 47.06 1,079 52.94 1,755 821 46.78 934 53.22 81.78 82.46 81.19 86.11 85.61 86.56

外語導遊人員（日語） 1,040 509 48.94 531 51.06 903 445 49.28 458 50.72 603 294 48.76 309 51.24 86.83 87.43 86.25 66.78 66.07 67.47

外語導遊人員（法語） 31 8 25.81 23 74.19 25 7 28.00 18 72.00 21 5 23.81 16 76.19 80.65 87.50 78.26 84.00 71.43 88.89

外語導遊人員（德語） 43 15 34.88 28 65.12 37 12 32.43 25 67.57 28 7 25.00 21 75.00 86.05 80.00 89.29 75.68 58.33 84.00

外語導遊人員（西班牙語） 37 15 40.54 22 59.46 29 12 41.38 17 58.62 24 8 33.33 16 66.67 78.38 80.00 77.27 82.76 66.67 94.12

外語導遊人員（韓語） 347 161 46.40 186 53.60 311 147 47.27 164 52.73 198 87 43.94 111 56.06 89.63 91.30 88.17 63.67 59.18 67.68

外語導遊人員（泰語） 169 68 40.24 101 59.76 140 55 39.29 85 60.71 69 26 37.68 43 62.32 82.84 80.88 84.16 49.29 47.27 50.59

外語導遊人員（阿拉伯語） 9 5 55.56 4 44.44 6 2 33.33 4 66.67 4 2 50.00 2 50.00 66.67 40.00 100.00 66.67 100.00 50.00

外語導遊人員（俄語） 9 6 66.67 3 33.33 9 6 66.67 3 33.33 8 5 62.50 3 37.50 100.00 100.00 100.00 88.89 83.33 100.00

外語導遊人員（義大利語) 15 2 13.33 13 86.67 13 2 15.38 11 84.62 7 1 14.29 6 85.71 86.67 100.00 84.62 53.85 50.00 54.55

外語導遊人員（越南語） 302 81 26.82 221 73.18 270 68 25.19 202 74.81 84 26 30.95 58 69.05 89.40 83.95 91.40 31.11 38.24 28.71

外語導遊人員（印尼語） 95 54 56.84 41 43.16 86 49 56.98 37 43.02 52 30 57.69 22 42.31 90.53 90.74 90.24 60.47 61.22 59.46

外語導遊人員（馬來語） 28 8 28.57 20 71.43 25 7 28.00 18 72.00 21 5 23.81 16 76.19 89.29 87.50 90.00 84.00 71.43 88.89

普通考試 11,698 4,839 41.37 6,859 58.63 9,944 4,009 40.32 5,935 59.68 6,021 2,690 44.68 3,331 55.32 85.01 82.85 86.53 60.55 67.10 56.12

華語導遊人員 11,698 4,839 41.37 6,859 58.63 9,944 4,009 40.32 5,935 59.68 6,021 2,690 44.68 3,331 55.32 85.01 82.85 86.53 60.55 67.10 56.12

普通考試 10,304 4,331 42.03 5,973 57.97 8,747 3,684 42.12 5,063 57.88 4,702 1,898 40.37 2,804 59.63 84.89 85.06 84.76 53.76 51.52 55.38

外語領隊人員（英語） 8,109 3,311 40.83 4,798 59.17 6,866 2,792 40.66 4,074 59.34 3,803 1,486 39.07 2,317 60.93 84.67 84.32 84.91 55.39 53.22 56.87

外語領隊人員（日語） 1,964 948 48.27 1,016 51.73 1,681 829 49.32 852 50.68 736 367 49.86 369 50.14 85.59 87.45 83.86 43.78 44.27 43.31

外語領隊人員（法語） 71 22 30.99 49 69.01 65 21 32.31 44 67.69 46 15 32.61 31 67.39 91.55 95.45 89.80 70.77 71.43 70.45

外語領隊人員（德語） 71 19 26.76 52 73.24 59 17 28.81 42 71.19 53 12 22.64 41 77.36 83.10 89.47 80.77 89.83 70.59 97.62

外語領隊人員（西班牙語） 89 31 34.83 58 65.17 76 25 32.89 51 67.11 64 18 28.13 46 71.88 85.39 80.65 87.93 84.21 72.00 90.20

普通考試 11,647 4,707 40.41 6,940 59.59 9,925 3,952 39.82 5,973 60.18 6,090 2,774 45.55 3,316 54.45 85.22 83.96 86.07 61.36 70.19 55.52

華語領隊人員 11,647 4,707 40.41 6,940 59.59 9,925 3,952 39.82 5,973 60.18 6,090 2,774 45.55 3,316 54.45 85.22 83.96 86.07 61.36 70.19 55.52



107 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試各考區報考人數統計表

類科別 總計 臺北考區 桃園考區 新竹考區 臺中考區 嘉義考區 臺南考區 高雄考區 花蓮考區 臺東考區 澎湖考區 金門考區 馬祖考區

總計 38,266 16,253 3,341 1,604 6,000 1,345 3,266 4,861 639 280 205 435 37

普通考試 4,617 2,543 390 126 617 102 219 487 72 16 24 19 2

外語導遊人員（英語） 2,492 1,308 213 79 357 58 133 238 54 11 22 18 1

外語導遊人員（日語） 1,040 610 89 22 125 18 55 108 6 3 2 1 1

外語導遊人員（法語） 31 16 1 0 5 0 3 6 0 0 0 0 0

外語導遊人員（德語） 43 23 3 1 3 1 3 9 0 0 0 0 0

外語導遊人員（西班牙語） 37 17 1 1 8 1 0 9 0 0 0 0 0

外語導遊人員（韓語） 347 265 20 4 22 0 6 27 3 0 0 0 0

外語導遊人員（泰語） 169 97 20 4 20 3 7 14 4 0 0 0 0

外語導遊人員（阿拉伯語） 9 5 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0

外語導遊人員（俄語） 9 5 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0

外語導遊人員（義大利語) 15 14 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

外語導遊人員（越南語） 302 122 31 8 53 15 8 60 3 2 0 0 0

外語導遊人員（印尼語） 95 51 8 6 16 3 2 9 0 0 0 0 0

外語導遊人員（馬來語） 28 10 2 1 8 0 1 5 1 0 0 0 0

普通考試 11,698 4,270 1,044 563 1,861 526 1,205 1,533 262 131 76 208 19

華語導遊人員 11,698 4,270 1,044 563 1,861 526 1,205 1,533 262 131 76 208 19

普通考試 10,304 4,966 857 390 1,591 239 643 1,376 111 41 54 33 3

外語領隊人員（英語） 8,109 3,883 670 322 1,263 191 505 1,061 95 35 49 33 2

外語領隊人員（日語） 1,964 975 178 64 294 44 119 267 13 5 4 0 1

外語領隊人員（法語） 71 36 3 1 11 1 5 12 2 0 0 0 0

外語領隊人員（德語） 71 33 4 1 11 1 6 14 0 0 1 0 0

外語領隊人員（西班牙語） 89 39 2 2 12 2 8 22 1 1 0 0 0

普通考試 11,647 4,474 1,050 525 1,931 478 1,199 1,465 194 92 51 175 13

華語領隊人員 11,647 4,474 1,050 525 1,931 478 1,199 1,465 194 92 51 175 13



107 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試報考人員年齡按類科分

類科別
總計 18~20 歲 21~25 歲 26~30 歲 31~35 歲 36~40 歲 41~45 歲 46~50 歲 51 歲以上 平均年齡(歲)

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性

總計 38,266 15,972 22,294 1,768 4,843 2,936 5,655 1,715 2,205 1,581 1,965 1,654 1,954 1,581 1,823 1,671 1,749 3,066 2,100 33.53 36.63 31.31

普通考試 4,617 2,095 2,522 89 181 327 595 260 330 264 323 205 298 202 262 216 230 532 303 36.81 39.43 34.64

外語導遊人員（英語） 2,492 1,163 1,329 63 135 196 343 125 172 129 154 107 138 108 128 124 129 311 130 36.16 39.44 33.29

外語導遊人員（日語） 1,040 509 531 17 25 75 112 65 64 84 66 50 59 49 56 43 52 126 97 38.23 39.49 37.03

外語導遊人員（法語） 31 8 23 0 0 1 3 1 5 2 5 2 2 0 3 0 1 2 4 36.94 38.12 36.52

外語導遊人員（德語） 43 15 28 0 1 6 14 3 2 2 0 0 2 1 0 1 4 2 5 33.23 33.27 33.21

外語導遊人員（西班牙語） 37 15 22 2 2 1 9 2 4 1 3 2 1 3 0 2 2 2 1 32.92 38.13 29.36

外語導遊人員（韓語） 347 161 186 1 4 14 43 22 29 21 19 17 14 20 18 25 18 41 41 39.39 41.56 37.51

外語導遊人員（泰語） 169 68 101 2 3 5 16 6 10 12 18 11 21 11 17 11 9 10 7 37.50 39.53 36.14

外語導遊人員（阿拉伯語） 9 5 4 0 1 0 2 4 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 29.00 29.20 28.75

外語導遊人員（俄語） 9 6 3 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 2 0 39.00 47.17 22.67

外語導遊人員（義大利語) 15 2 13 0 1 2 6 0 0 0 1 0 0 0 2 0 1 0 2 31.53 23.00 32.85

外語導遊人員（越南語） 302 81 221 0 6 18 30 20 38 5 45 8 52 4 31 5 7 21 12 35.59 37.43 34.92

外語導遊人員（印尼語） 95 54 41 3 1 6 8 10 4 8 9 7 5 4 7 3 3 13 4 37.21 38.44 35.59

外語導遊人員（馬來語） 28 8 20 1 2 2 6 2 2 0 3 0 4 0 0 1 3 2 0 32.64 36.25 31.20

普通考試 11,698 4,839 6,859 773 2,160 907 1,705 353 435 352 408 473 471 536 532 554 509 891 639 32.45 36.04 29.91

華語導遊人員 11,698 4,839 6,859 773 2,160 907 1,705 353 435 352 408 473 471 536 532 554 509 891 639 32.45 36.04 29.91

普通考試 10,304 4,331 5,973 257 685 848 1,714 600 863 583 696 513 605 385 445 381 461 764 504 33.86 36.46 31.97

外語領隊人員（英語） 8,109 3,311 4,798 214 613 672 1,399 454 697 416 532 362 471 292 349 302 362 599 375 33.50 36.38 31.52

外語領隊人員（日語） 1,964 948 1,016 40 64 162 239 134 141 157 147 141 126 86 94 74 89 154 116 35.60 36.80 34.49

外語領隊人員（法語） 71 22 49 1 2 6 19 3 5 4 10 3 3 2 2 1 3 2 5 32.32 33.82 31.65

外語領隊人員（德語） 71 19 52 0 2 4 25 4 7 2 4 2 3 2 0 0 4 5 7 32.75 37.58 30.98

外語領隊人員（西班牙語） 89 31 58 2 4 4 32 5 13 4 3 5 2 3 0 4 3 4 1 29.89 36.42 26.40

普通考試 11,647 4,707 6,940 649 1,817 854 1,641 502 577 382 538 463 580 458 584 520 549 879 654 33.04 36.14 30.93

華語領隊人員 11,647 4,707 6,940 649 1,817 854 1,641 502 577 382 538 463 580 458 584 520 549 879 654 33.04 36.14 30.93



107 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試報考人員教育程度按類科分

類科別
總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性

總計 38,266 15,972 22,294 104 78 1,667 1,387 7,013 10,096 2,330 2,611 4,858 8,122

普通考試 4,617 2,095 2,522 30 26 345 312 1,066 1,393 255 217 399 574

外語導遊人員（英語） 2,492 1,163 1,329 25 17 229 197 591 794 145 104 173 217

外語導遊人員（日語） 1,040 509 531 3 6 72 50 264 285 79 57 91 133

外語導遊人員（法語） 31 8 23 1 1 0 8 4 12 1 2 2 0

外語導遊人員（德語） 43 15 28 0 1 4 3 9 18 1 2 1 4

外語導遊人員（西班牙語） 37 15 22 0 0 2 4 8 14 1 0 4 4

外語導遊人員（韓語） 347 161 186 0 0 5 10 82 102 5 6 69 68

外語導遊人員（泰語） 169 68 101 0 0 9 15 25 43 10 13 24 30

外語導遊人員（阿拉伯語） 9 5 4 0 0 0 0 5 3 0 0 0 1

外語導遊人員（俄語） 9 6 3 1 0 3 0 2 2 0 0 0 1

外語導遊人員（義大利語) 15 2 13 0 0 0 2 2 7 0 0 0 4

外語導遊人員（越南語） 302 81 221 0 1 13 15 42 81 6 28 20 96

外語導遊人員（印尼語） 95 54 41 0 0 6 3 28 20 7 3 13 15

外語導遊人員（馬來語） 28 8 20 0 0 2 5 4 12 0 2 2 1

普通考試 11,698 4,839 6,859 20 11 373 305 1,801 2,561 746 835 1,899 3,147

華語導遊人員 11,698 4,839 6,859 20 11 373 305 1,801 2,561 746 835 1,899 3,147

普通考試 10,304 4,331 5,973 38 32 610 517 2,296 3,493 566 602 821 1,329

外語領隊人員（英語） 8,109 3,311 4,798 31 22 494 425 1,763 2,806 410 476 613 1,069

外語領隊人員（日語） 1,964 948 1,016 5 7 104 70 491 576 151 120 197 243

外語領隊人員（法語） 71 22 49 1 1 6 12 11 31 1 3 3 2

外語領隊人員（德語） 71 19 52 1 1 5 7 12 33 1 3 0 8

外語領隊人員（西班牙語） 89 31 58 0 1 1 3 19 47 3 0 8 7

普通考試 11,647 4,707 6,940 16 9 339 253 1,850 2,649 763 957 1,739 3,072

華語領隊人員 11,647 4,707 6,940 16 9 339 253 1,850 2,649 763 957 1,739 3,072



107 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試報考人員資料分析表(民族別)

項目別
總計 男性 女性 性別比例％

人數 百分比％ 人數 百分比％ 人數 百分比％ 男 女

總計 38,266 100.00 15,972 100.00 22,294 100.00 41.74 58.26

不具原住民身份 37,652 98.40 15,740 98.55 21,912 98.29 41.80 58.20

原住民族 614 1.60 232 1.45 382 1.71 37.79 62.21

阿美族 245 0.64 89 0.56 156 0.70 36.33 63.67

泰雅族 117 0.31 44 0.28 73 0.33 37.61 62.39

排灣族 89 0.23 30 0.19 59 0.26 33.71 66.29

布農族 54 0.14 21 0.13 33 0.15 38.89 61.11

魯凱族 8 0.02 4 0.03 4 0.02 50.00 50.00

卑南族 8 0.02 1 0.01 7 0.03 12.50 87.50

鄒族 5 0.01 3 0.02 2 0.01 60.00 40.00

賽夏族 9 0.02 2 0.01 7 0.03 22.22 77.78

雅美族 2 0.01 2 0.01 - - 100.00 -

邵族 - - - - - - - -

噶瑪蘭族 2 0.01 - - 2 0.01 - 100.00

太魯閣族 33 0.09 14 0.09 19 0.09 42.42 57.58

撒奇萊雅族 3 0.01 - - 3 0.01 - 100.00

賽德克族 16 0.04 9 0.06 7 0.03 56.25 43.75

拉阿魯哇族 - - - - - - - -

卡那卡那富族 - - - - - - - -

其他族別 23 0.06 13 0.08 10 0.04 56.52 43.48



107 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試到考人員年齡按類科分

類科別
總計 18~20 歲 21~25 歲 26~30 歲 31~35 歲 36~40 歲 41~45 歲 46~50 歲 51 歲以上 平均年齡(歲)

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性

總計 32,508 13,416 19,092 1,614 4,475 2,553 4,981 1,408 1,787 1,283 1,589 1,314 1,558 1,263 1,493 1,376 1,444 2,605 1,765 33.16 36.40 30.89

普通考試 3,892 1,771 2,121 82 170 284 505 212 273 212 265 164 239 161 207 182 201 474 261 36.86 39.62 34.56

外語導遊人員（英語） 2,038 959 1,079 58 126 171 287 97 137 99 112 81 104 77 95 99 111 277 107 36.13 39.63 33.03

外語導遊人員（日語） 903 445 458 15 24 68 97 56 55 69 59 41 47 44 43 39 47 113 86 38.29 39.65 36.97

外語導遊人員（法語） 25 7 18 0 0 1 2 0 4 2 5 2 0 0 2 0 1 2 4 38.00 39.86 37.28

外語導遊人員（德語） 37 12 25 0 1 5 12 2 2 1 0 0 2 1 0 1 4 2 4 33.76 34.42 33.44

外語導遊人員（西班牙語） 29 12 17 2 1 1 6 2 3 1 3 1 1 2 0 2 2 1 1 33.03 35.67 31.18

外語導遊人員（韓語） 311 147 164 1 4 9 38 22 25 19 17 15 12 19 18 24 14 38 36 39.55 41.93 37.42

外語導遊人員（泰語） 140 55 85 2 3 4 14 4 8 9 14 9 17 9 14 11 8 7 7 37.60 39.53 36.35

外語導遊人員（阿拉伯語） 6 2 4 0 1 0 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 29.67 31.50 28.75

外語導遊人員（俄語） 9 6 3 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 2 0 39.00 47.17 22.67

外語導遊人員（義大利語) 13 2 11 0 1 2 5 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 2 31.23 23.00 32.73

外語導遊人員（越南語） 270 68 202 0 6 15 26 17 33 5 43 8 48 3 28 2 7 18 11 35.58 37.26 35.01

外語導遊人員（印尼語） 86 49 37 3 1 5 8 9 4 7 8 6 4 4 6 2 3 13 3 37.24 38.96 34.97

外語導遊人員（馬來語） 25 7 18 1 2 2 5 2 2 0 3 0 4 0 0 1 2 1 0 31.36 32.71 30.83

普通考試 9,944 4,009 5,935 705 1,982 776 1,521 276 340 278 335 361 375 431 430 449 410 733 542 31.92 35.66 29.40

華語導遊人員 9,944 4,009 5,935 705 1,982 776 1,521 276 340 278 335 361 375 431 430 449 410 733 542 31.92 35.66 29.40

普通考試 8,747 3,684 5,063 241 644 758 1,494 501 702 472 569 420 474 308 370 323 383 661 427 33.62 36.29 31.68

外語領隊人員（英語） 6,866 2,792 4,074 201 575 603 1,226 371 562 334 436 291 368 228 290 250 302 514 315 33.20 36.13 31.19

外語領隊人員（日語） 1,681 829 852 37 61 142 204 119 118 129 119 121 100 74 78 68 71 139 101 35.61 36.90 34.35

外語領隊人員（法語） 65 21 44 1 2 6 17 3 4 4 8 3 3 2 2 1 3 1 5 32.23 32.52 32.09

外語領隊人員（德語） 59 17 42 0 2 4 19 3 6 1 4 2 2 2 0 0 4 5 5 33.27 38.35 31.21

外語領隊人員（西班牙語） 76 25 51 2 4 3 28 5 12 4 2 3 1 2 0 4 3 2 1 29.17 35.00 26.31

普通考試 9,925 3,952 5,973 586 1,679 735 1,461 419 472 321 420 369 470 363 486 422 450 737 535 32.55 35.81 30.38

華語領隊人員 9,925 3,952 5,973 586 1,679 735 1,461 419 472 321 420 369 470 363 486 422 450 737 535 32.55 35.81 30.38



107 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試到考人員教育程度按類科分

類科別
總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性

總計 32,508 13,416 19,092 87 59 1,349 1,114 5,867 8,581 1,941 2,163 4,172 7,175

普通考試 3,892 1,771 2,121 25 18 280 254 896 1,151 226 181 344 517

外語導遊人員（英語） 2,038 959 1,079 20 12 182 155 484 637 119 84 154 191

外語導遊人員（日語） 903 445 458 3 5 61 38 227 247 79 51 75 117

外語導遊人員（法語） 25 7 18 1 0 0 8 3 9 1 1 2 0

外語導遊人員（德語） 37 12 25 0 0 3 3 7 16 1 2 1 4

外語導遊人員（西班牙語） 29 12 17 0 0 2 4 6 10 1 0 3 3

外語導遊人員（韓語） 311 147 164 0 0 5 10 75 87 5 5 62 62

外語導遊人員（泰語） 140 55 85 0 0 7 11 22 38 8 9 18 27

外語導遊人員（阿拉伯語） 6 2 4 0 0 0 0 2 3 0 0 0 1

外語導遊人員（俄語） 9 6 3 1 0 3 0 2 2 0 0 0 1

外語導遊人員（義大利語) 13 2 11 0 0 0 2 2 5 0 0 0 4

外語導遊人員（越南語） 270 68 202 0 1 9 15 37 69 6 25 16 92

外語導遊人員（印尼語） 86 49 37 0 0 6 3 26 17 6 3 11 14

外語導遊人員（馬來語） 25 7 18 0 0 2 5 3 11 0 1 2 1

普通考試 9,944 4,009 5,935 18 10 293 244 1,480 2,205 609 689 1,609 2,787

華語導遊人員 9,944 4,009 5,935 18 10 293 244 1,480 2,205 609 689 1,609 2,787

普通考試 8,747 3,684 5,063 32 24 507 420 1,931 2,944 473 507 741 1,168

外語領隊人員（英語） 6,866 2,792 4,074 25 17 406 349 1,471 2,368 331 398 559 942

外語領隊人員（日語） 1,681 829 852 5 5 90 52 424 482 137 104 173 209

外語領隊人員（法語） 65 21 44 1 1 6 12 10 27 1 2 3 2

外語領隊人員（德語） 59 17 42 1 0 4 6 11 25 1 3 0 8

外語領隊人員（西班牙語） 76 25 51 0 1 1 1 15 42 3 0 6 7

普通考試 9,925 3,952 5,973 12 7 269 196 1,560 2,281 633 786 1,478 2,703

華語領隊人員 9,925 3,952 5,973 12 7 269 196 1,560 2,281 633 786 1,478 2,703



107 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試錄取或及格人員年齡按類科分

類科別
總計 18~20 歲 21~25 歲 26~30 歲 31~35 歲 36~40 歲 41~45 歲 46~50 歲 51 歲以上 平均年齡(歲)

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 總平均 男性 女性

總計 19,687 8,679 11,008 852 2,093 1,632 3,056 886 1,121 838 1,005 827 901 847 899 964 887 1,833 1,046 34.01 37.27 31.44

普通考試 2,874 1,317 1,557 58 128 214 394 142 196 164 200 118 165 108 144 141 149 372 181 36.77 39.93 34.10

外語導遊人員（英語） 1,755 821 934 47 110 154 253 81 114 89 104 66 89 61 79 85 93 238 92 35.95 39.52 32.82

外語導遊人員（日語） 603 294 309 7 11 41 63 36 41 50 45 26 33 29 29 26 34 79 53 38.55 40.12 37.05

外語導遊人員（法語） 21 5 16 0 0 1 1 0 4 1 5 1 0 0 2 0 0 2 4 38.24 41.40 37.25

外語導遊人員（德語） 28 7 21 0 0 3 11 1 2 0 0 0 2 1 0 1 3 1 3 33.07 34.00 32.76

外語導遊人員（西班牙語） 24 8 16 2 1 1 6 2 3 0 3 1 1 1 0 1 1 0 1 30.29 30.75 30.06

外語導遊人員（韓語） 198 87 111 0 1 4 28 10 19 8 14 9 8 11 11 19 8 26 22 39.67 43.92 36.33

外語導遊人員（泰語） 69 26 43 1 1 2 9 2 3 7 7 5 10 1 7 5 3 3 3 36.75 38.19 35.88

外語導遊人員（阿拉伯語） 4 2 2 0 0 0 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 27.75 31.50 24.00

外語導遊人員（俄語） 8 5 3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 2 0 41.12 52.20 22.67

外語導遊人員（義大利語) 7 1 6 0 1 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 25.43 22.00 26.00

外語導遊人員（越南語） 84 26 58 0 0 2 5 3 8 4 14 5 16 0 11 2 2 10 2 38.35 42.73 36.38

外語導遊人員（印尼語） 52 30 22 1 1 3 5 5 1 5 5 4 2 2 5 0 2 10 1 37.85 40.10 34.77

外語導遊人員（馬來語） 21 5 16 0 2 2 4 1 1 0 3 0 4 0 0 1 2 1 0 32.62 36.00 31.56

普通考試 6,021 2,690 3,331 365 946 495 895 182 206 185 208 240 202 315 270 339 258 569 346 33.48 37.27 30.41

華語導遊人員 6,021 2,690 3,331 365 946 495 895 182 206 185 208 240 202 315 270 339 258 569 346 33.48 37.27 30.41

普通考試 4,702 1,898 2,804 157 350 452 960 268 413 253 323 197 242 136 164 138 171 297 181 32.09 34.76 30.28

外語領隊人員（英語） 3,803 1,486 2,317 143 331 389 830 194 332 183 250 138 190 91 123 114 126 234 135 31.41 34.33 29.54

外語領隊人員（日語） 736 367 369 11 13 52 75 66 62 64 61 53 47 40 40 22 36 59 35 35.85 36.67 35.03

外語領隊人員（法語） 46 15 31 1 1 5 9 1 3 2 7 2 3 2 1 1 2 1 5 33.70 32.93 34.06

外語領隊人員（德語） 53 12 41 0 2 3 19 3 6 1 3 2 2 1 0 0 4 2 5 32.08 35.00 31.22

外語領隊人員（西班牙語） 64 18 46 2 3 3 27 4 10 3 2 2 0 2 0 1 3 1 1 27.86 32.28 26.13

普通考試 6,090 2,774 3,316 272 669 471 807 294 306 236 274 272 292 288 321 346 309 595 338 34.71 37.73 32.19

華語領隊人員 6,090 2,774 3,316 272 669 471 807 294 306 236 274 272 292 288 321 346 309 595 338 34.71 37.73 32.19



107 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試錄取或及格人員教育程度按類科分

類科別
總計 博士 碩士 學士 副學士(專科) 高中（職）以下

總計 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性

總計 19,687 8,679 11,008 81 50 1,081 888 3,911 5,489 1,192 1,068 2,414 3,513

普通考試 2,874 1,317 1,557 25 16 235 225 678 893 151 110 228 313

外語導遊人員（英語） 1,755 821 934 20 11 166 147 423 554 90 61 122 161

外語導遊人員（日語） 603 294 309 3 5 47 33 156 177 48 33 40 61

外語導遊人員（法語） 21 5 16 1 0 0 7 2 8 1 1 1 0

外語導遊人員（德語） 28 7 21 0 0 3 3 3 13 0 1 1 4

外語導遊人員（西班牙語） 24 8 16 0 0 1 4 4 10 1 0 2 2

外語導遊人員（韓語） 198 87 111 0 0 4 10 42 66 1 3 40 32

外語導遊人員（泰語） 69 26 43 0 0 3 8 9 16 5 4 9 15

外語導遊人員（阿拉伯語） 4 2 2 0 0 0 0 2 1 0 0 0 1

外語導遊人員（俄語） 8 5 3 1 0 3 0 1 2 0 0 0 1

外語導遊人員（義大利語) 7 1 6 0 0 0 0 1 3 0 0 0 3

外語導遊人員（越南語） 84 26 58 0 0 4 5 15 23 2 6 5 24

外語導遊人員（印尼語） 52 30 22 0 0 3 3 17 10 3 1 7 8

外語導遊人員（馬來語） 21 5 16 0 0 1 5 3 10 0 0 1 1

普通考試 6,021 2,690 3,331 17 8 262 205 1,050 1,353 420 366 941 1,399

華語導遊人員 6,021 2,690 3,331 17 8 262 205 1,050 1,353 420 366 941 1,399

普通考試 4,702 1,898 2,804 28 20 334 301 1,053 1,783 144 164 339 536

外語領隊人員（英語） 3,803 1,486 2,317 23 13 277 254 814 1,473 93 119 279 458

外語領隊人員（日語） 736 367 369 4 5 50 30 209 231 49 41 55 62

外語領隊人員（法語） 46 15 31 1 1 5 10 7 18 1 1 1 1

外語領隊人員（德語） 53 12 41 0 0 2 6 10 24 0 3 0 8

外語領隊人員（西班牙語） 64 18 46 0 1 0 1 13 37 1 0 4 7

普通考試 6,090 2,774 3,316 11 6 250 157 1,130 1,460 477 428 906 1,265

華語領隊人員 6,090 2,774 3,316 11 6 250 157 1,130 1,460 477 428 906 1,265



107 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員、領隊人員考試錄取或及格人員資料分析表(民族別)

項目別
總計 男性 女性 性別比例％

人數 百分比％ 人數 百分比％ 人數 百分比％ 男 女

總計 19,687 100.00 8,679 100.00 11,008 100.00 44.08 55.92

不具原住民身份 19,480 98.95 8,587 98.94 10,893 98.96 44.08 55.92

原住民族 207 1.05 92 1.06 115 1.04 44.44 55.56

阿美族 89 0.45 40 0.46 49 0.45 44.94 55.06

泰雅族 41 0.21 17 0.20 24 0.22 41.46 58.54

排灣族 29 0.15 12 0.14 17 0.15 41.38 58.62

布農族 16 0.08 6 0.07 10 0.09 37.50 62.50

魯凱族 3 0.02 3 0.03 - - 100.00 -

卑南族 2 0.01 - - 2 0.02 - 100.00

鄒族 2 0.01 - - 2 0.02 - 100.00

賽夏族 3 0.02 2 0.02 1 0.01 66.67 33.33

雅美族 - - - - - - - -

邵族 - - - - - - - -

噶瑪蘭族 - - - - - - - -

太魯閣族 13 0.07 7 0.08 6 0.05 53.85 46.15

撒奇萊雅族 1 0.01 - - 1 0.01 - 100.00

賽德克族 5 0.03 3 0.03 2 0.02 60.00 40.00

拉阿魯哇族 - - - - - - - -

卡那卡那富族 - - - - - - - -

其他族別 3 0.02 2 0.02 1 0.01 66.67 33.33
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